
CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICILLI\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: "Lavori urgenti finalizzati alla riapertura al traffico veicolare del tratto compreso tra il km. 

41+300 e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada A/18 Messina - Catania". 
CIG: 79446948E2 - Gara CAS n. 221/19. 

Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALEN.~Lto IDATE/2020 DEL 23 WG 2020 
PREMESSO: 

che con provvedimento n. 816/DG del 10.06.2019 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei "lavori urgenti finalizzati alla riapertura 
al traffico veicolare del tratto compreso tra il km. 41 +300 e il km. 39+000, in direzione Messina, 
dell' Autostrada A/18 Messina - Catania"; 
che con successivo atto prot. 817/DG del 10.06.2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e 
l'ufficio di Direzione Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n. 284/DATE/2019 del 17.06.2019 si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo dei lavori de quo ed è stato disposto di provvedere all'affidamento dei lavori in 
argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. "b" del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSlP - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-P A); 
che con Decreto Dirigenziale n. 297/DATE12019 del 28.06.2019, si è provveduto, tra l'altro, a 
prendere atto ed approvare il verbale di gara redatto dalla preposta Commissione di Gara il 24.06.2019, 
con il quale è stata proposta l'aggiudicazione dell'appalto all'impresa "SCA.CE.BIT S.R.L." con sede 
legale in via Strada Provinciale n. 190 - 95017 Piedimonte Etneo (CT) P.IV A e c.F. 00292050879 ; 
che la suddetta impresa, per l'esecuzione dei lavori de quo ha offerto il prezzo di € 122.519,46 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 4.090,51, ed al netto dell'IV A. Ne consegue che il ribasso offerto 
sull'importo a base d'asta risulta pari ad € 18.307,50, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
13,00%; 
che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 297/DATE/2019 del 28.06.2019, a seguito 
dell'espletamento della procedura di gara il quadro economico post-gara è stato così rimodulato: 
LAVORI: A) 

Al) 
A2) 
A3) 

Lavori a misura 
- di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 19,319% 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,823% 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

A4) 
A5) 
A6) 

Importo offerto dall'impresa in sede di gara 
Ribasso d'asta (corrispondete al 13,0000%) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
(A4 +A3) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08 

Periva 
B4) (22%) 
B5) Per oneri di discarica 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE (A + B) 

C) ECONOMIE POST-GARA 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 

€ 140.826,96 
€ 27.996,52 
€ 4.090,51 

€ 144.917,47 
€ 122.519,46 
€ 18.307,50 

€ 126.609,97 

€ 2.898,35 
€ 7.207,33 
€ 5.000,00 

€ 30.549,19 
€ 5.400,00 

€ 51.054,88 
e 177.664,85 
€ 22.335,15 



che a seguito del citato Decreto Dirigenziale n. 297/DATE/2019 del 28.06.2019 è stato iscritto 
apposito impegno di spesa, n. 1388 del 01.07.2019, per l'importo complessivo di € 177.664,85 sul 
capitolo 204 denominato "progettazione e manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti" 
del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019, tanto al fine di dare 
copertura finanziaria ai lavori in questione; 

che con Decreto Dirigenziale n. 329/DATE/20 19 del 08/0712019 sono stati aggiudicati definitivamente 
i "lavori urgenti finalizzati alla riapertura al traffico veicolare del tratto compreso tra il km. 41 +300 
e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada Al18 Messina - Catania" all'impresa 
':SCACE.BIT S.R.L." con sede legale in via Strada Provinciale n. 190 - 95017 Piedimonte Etneo 
(CT) P.IV A e C.P. 00292050879; 
che a causa della concomitanza con i lavori eseguiti da impresa terza (OPERES srl) all'interno della 
galleria Giardini, canna di valle, e, conseguentemente, della materiale indisponibilità di parte delle 
aree sulle quali dovevano essere eseguiti gli interventi appaltati all'impresa SCACE.BIT s.r.l., si è 
proceduto ad eseguire una consegna parziale in via d'urgenza dei lavori, giusto verbale redatto in data 
17.07.2019, sottoscritto senza riserva alcuna; 
che con Contratto Rep. CAS n. 951/2019 del 21.11.2019 registrato fiscalmente a Messina il 26/l1/19 
al n. 200 serie 1, è stato ratificato l'affidamento dei "lavori urgeruifinalizzati alla riapertura al traffico 
veicolare del tratto compreso tra il km. 41 +300 e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada 
Al18 Messina - Catania" all'impresa "SCACE.BIT S.R.L."; 
che successivamente alla consegna, a causa della sopraggiunta risoluzione contrattuale con l'impresa 
OPERES srl, ovvero l'impresa appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza della galleria, si è avuta la 
materiale impossibilità di procedere al completamento delle opere appaltate all'impresa SCACE.BIT 
s.r.l.. 
che in seguito alla sopracitata risoluzione contrattuale il CAS ha predisposto ulteriore progetto di 
completamento, i cui lavori sono stati di recente ultimati da altra Ditta; 
che con provvedimento n. 1429/DG del 17.10.2019, in sostituzione dell'ing. Giacomo Bicchieri, è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Tommaso D'Arrigo; 
che in data 02/03/2020 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori in oggetto; 
che nel corso dei lavori, anche a seguito dell'introduzione di variazioni nel progetto di completamento 
per la messa in sicurezza della canna di valle della galleria Giardini, è emersa l'esigenza di procedere 
ad apportare alcune modifiche al contratto stipulato con l'impresa SCACE.BIT s.r.l; 
che con Decreto Dirigenziale n. 125/DG/2020 del 17/03/2020 è stata approvata la perizia di variante 
e suppletiva relativa all'appalto dei lavori in oggetto redatta in data 28/0212020 dalla quale si rilevava 
il seguente quadro economico e di raffronto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO E DI RAFFRONTO - VARIANTE 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura 
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 
A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 13,0000%) 
A5) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RmASSO 

€ 140.826,96 
€27.996,52 
€ 4.090,51 

Post-gara Perizia n. 1 Scostamenti 

€ 140.826,96 € 153.134,95 € 12.307,99 
€ 27.996,52 € 29.252,54 € 1.256,02 
€ 4.090,5 I € 2.275,73 -€ 1.814,78 

€ 144.917,47 € 155.410,68 € 10.493,21 
€ 18.307,50 € 19.907,54 € 1.600,04 

€ 126.609,97 € 135.503,14 € 8.893,17 
pari ad un incremento del 7,02% 

Progetto originario 

€ 144.917,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B I) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08 
B4) Per iva (22%) 
B5) Per oneri di discarica 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE (A + B) 

€ 2.898,35 € 3.108,21 209,86 € 
€ 7.207,33 €O,OO ·7.207,33 € 
€ 5.000,00 €O,OO -5.000,00 € 
€ 30.549,19 € 33.653,49 3.104,30 € 
€ 5.400,00 €5.400,00 O,OO€ 

€ 51.054,88 e 42.161,70 .€ 8.893,17 

e 177.664,84 e 177.664,84 €O,OO 

Sede: 98122 MESSIN A - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciIiane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



che in data 16/03/2020 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori; 
che con atto di liquidazione pro t. n. 392/DATE del 25.05.2020 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura N. 234 del 13.05.2020, per un importo complessivo di €. 163.701,01, relativa allo stato di 
avanzamento dei Lavori N.1 ed ultimo; 
che in data 14.07.2020 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva che l'impresa non vanta nessun credito; 

VISTO: 
Il Decreto Dirigenziale n. 284/DATE/2019 del 17.06.2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 297/DATE/2019 del 28.06.2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 329/DATE/2019 del 08/07/2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 125/DG/2020 del 17/03/2020; 
Il Contratto Rep. CAS n. 951/2019 del 21.11.2019 registrato fiscalmente a Messina il 26/11/19 al n. 
200 serie 1; 
Lo stato Finale dei Lavori redatto in data 14.07.2020; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e certifica che l'impresa non vanta nessun credito per i lavori eseguiti; 

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTA la legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i ed in particolare l'art. 2 che attribuisce ai Dirigenti ai sensi e 
gli effetti dell'art. 2 punto 2), l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "lavori urgenti finalizzati alla riapertura al traffico 
veicolare del tratto compreso tra il km. 41 +300 e il km. 39+000, in direzione Messina, dell'Autostrada A/18 
Messina - Catania", dal quale emerge che l'impresa non vanta nessun credito. 

DI APPROV ARE il certificato di regolare Esecuzione; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 10.855,63 dall'impegno N. 1388 del 01.07.2019 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 297/DATE/2019 del 28.06.2019; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 3.108,21, dovranno essere mantenute nel citato impegno di 
spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; . 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti 
e le verifiche di propria competenza, e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


